

СОГЛАСОВАНО:

УТВЕРЖДАЮ:

2026 года

2026 года

Наименование программного продукта
Наименование редакции сметных нормативов

ГРАНД-Смета, версия 2026.1

Реквизиты приказа Министра России об утверждении дополнений и изменений к сметным нормативам

Приказ Министра России от 30.12.2021 № 1046/пр; Приказ Министра России от 04.08.2020 № 421/пр; Приказ Министра России от 21.12.2020 № 812/пр; Приказ Министра России от 11.12.2020 № 774/пр; Приказ Министра России от 02.08.2023 № 551/пр; Приказ Министра России от 14.11.2023 № 817/пр; Приказ Министра России от 16.02.2024 № 102/пр; Приказ Министра России от 13.05.2024 № 323/пр; Приказ Министра России от 09.08.2024 № 524/пр; Приказ Министра России от 07.11.2024 № 747/пр; Приказ Министра России от 23.01.2025 № 30/пр; Приказ Министра России от 07.02.2025 № 69/пр; Приказ Министра России от 19.05.2025 № 299/пр; Приказ Министра России от 14.08.2025 № 490/пр; Приказ Министра России от 12.11.2025 № 696/пр; Приказ Министра России от 17.02.2026 № 91/пр; Приказ Министра России от 18.05.2026 № 301/пр

Реквизиты письма Министра России об индексах изменения сметной стоимости строительства, включаемые в федеральный реестр сметных нормативов и размещаемые в федеральной государственной информационной системе ценообразования в строительстве, подготовленного в соответствии с пунктом 85 Методики расчета индексов изменения сметной стоимости строительства, утвержденной приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 5 июня 2019 г. № 326/пр

Приказ Министра России от 18 мая 2022 г. № 378/пр, Приказ Министра России от 26 августа 2022 г. № 703/пр, Приказ Министра России от 26 октября 2022 г. № 905/пр, Приказ Министра России от 27 декабря 2022 г. № 1133/пр, Приказ Министра России от 10 февраля 2023 г. № 84/пр, Приказ Министра России от 11.05.2023 № 335/пр; Приказ Министра России от 07.07.2022 № 557/пр; Приказ Министра России от 02.09.2021 № 636/пр, Приказ Министра России от 26.07.2022 № 611/пр; Приказ Министра России от 22.04.2022 № 317/пр; Приказ Министра России от 02.08.2023 № 551/пр; Приказ Министра России от 14.11.2023 № 817/пр; Приказ Министра России от 30.01.2024 № 55/пр; Приказ Министра России от 16.02.2024 № 102/пр; Приказ Министра России от 13.05.2024 № 323/пр; Приказ Министра России от 09.08.2024 № 524/пр; Приказ Министра России от 07.11.2024 № 747/пр; Приказ Министра России от 23.01.2025 № 30/пр; Приказ Министра России от 07.02.2025 № 69/пр; Приказ Министра России от 19.05.2025 № 299/пр; Приказ Министра России от 14.08.2025 № 490/пр; Приказ Министра России от 12.11.2025 № 696/пр; Приказ Министра России от 17.02.2026 № 91/пр; Приказ Министра России от 18.05.2026 № 301/пр

Реквизиты нормативного правового акта об утверждении оплаты труда, утверждаемый в соответствии с пунктом 22(1) Правилами мониторинга цен, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2016 г. № 1452

Письмо Министра России от 22.05.2026 № 31076-ИФ/09

Обоснование принятых текущих цен на строительные ресурсы

Приказ Министерства строительства Хабаровского края от 22.04.2026 № 3

Наименование субъекта Российской Федерации

27. Хабаровский край

Наименование зоны субъекта Российской Федерации

Хабаровский край (1 зона)

(наименование стройки)

г. Хабаровск, ул. Знаменщикова 6

(наименование объекта капитального строительства)

ЛОКАЛЬНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ (СМЕТА) № 1

Оказание услуг по устранению засора канализационной сети

(наименование работ и затрат)

Составлен ресурсно-индексным методом

Основание проектная и (или) иная техническая документация

Составлен(а) в текущем уровне цен II квартал 2026 года

Сметная стоимость	157,23 тыс.руб.
в том числе:	
строительных работ	128,88 тыс.руб.
монтажных работ	0,00 тыс.руб.
оборудования	0,00 тыс.руб.
прочих затрат	0,00 тыс.руб.

Средства на оплату труда рабочих	46,46 тыс.руб.
Средства на оплату труда машинистов	8,52 тыс.руб.
Нормативные затраты труда рабочих	33,05 чел.-ч.
Нормативные затраты труда машинистов	9,74 чел.-ч.

№ п/п	Обоснование	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Количество			Сметная стоимость, руб.				
				на единицу измерения	коэффициенты	всего с учетом коэффициентов	на единицу измерения в базисном уровне цен	индекс	на единицу измерения в текущем уровне цен	коэффициенты	всего в текущем уровне цен
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Раздел 1.											
1	ГЭСНр66-03-011-01	Промывка спецмашинами канализационных трубопроводов диаметром: 150-250 мм Объем=10 / 100	100 м	0,1	1	0,1					
		Итого прямые затраты									22 907,39
		ФОТ									13 867,60
	Пр/812-100.1-1	НР Наружные инженерные сети: демонтаж, разборка, очистка (ремонтно-строительные)	%	89		89					12 342,16
	Пр/774-100.1	СП Наружные инженерные сети: демонтаж, разборка, очистка (ремонтно-строительные)	%	44		44					6 101,74
		Всего по позиции							413 512,90		41 351,29
2	91.13.03-092 Сплит-форма Хабаровский край (1 зона) на 2 квартал 2026 года.xlsx	Машины промывочные на базе автомобиля, производительность 50 л/мин	маш.-ч	-2,63956	1	-2,63956		1,7	527,46		-1 392,26
		Всего по позиции									-1 392,26
3	91.19.01-510 Сплит-форма Хабаровский край (1 зона) на 2 квартал 2026 года.xlsx	Машины илососные, объем цистерны для ила 10 м3	маш.-ч	-2,63956	1	-2,63956		1,67	2 466,46		-6 510,37
		Всего по позиции									-6 510,37
4	91.19.08-006 Сплит-форма Хабаровский край (1 зона) на 2 квартал 2026 года.xlsx	Насосы, производительность 40 м3/ч, напор 25 м, мощность 5,5 кВт	маш.-ч	-3,678	1	-3,678			23,33		-85,81
		Всего по позиции									-85,81
5	ГЭСНр65-01-010-02	Очистка канализационной сети: дворовой Объем=5 / 100	100 м	0,05	1	0,05					
		Итого прямые затраты									3 326,14
		ФОТ									3 236,71
	Пр/812-099.2-1	НР Внутренние санитарно-технические работы: смена труб, санприборов, запорной арматуры и другое (ремонтно-строительные)	%	103		103					3 333,81
	Пр/774-099.2	СП Внутренние санитарно-технические работы: смена труб, санприборов, запорной арматуры и другое (ремонтно-строительные)	%	52		52					1 683,09
		Всего по позиции							166 860,80		8 343,04
6	ТЦ_27_2700001300_01.01.20 26_1.1 КА п.1.1	Фурагон	маш.-час	3	1	3			2 387,66		7 162,98
		Всего по позиции									7 162,98
7	ТЦ_27_2700001300_01.01.20 26_9.1 КА п.9.1	ГДМ	маш.-час	3	1	3			3 356,34		10 069,02
		Всего по позиции									10 069,02
		Всего по разделу 1									58 937,89
Раздел 2. 28.07.2026											
8	ГЭСНр66-03-032-11	Очистка водоприемных колодцев и камер очистных сооружений илососом	м3	1	1	1					17 078,99
		Итого прямые затраты									10 030,86
		ФОТ									

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Пр/812-100.1-1	НР Наружные инженерные сети: демонтаж, разборка, очистка (ремонтно-строительные)	%	89		89					8 927,47
	Пр/774-100.1	СП Наружные инженерные сети: демонтаж, разборка, очистка (ремонтно-строительные)	%	44		44					4 413,58
		Всего по позиции							30 420,04		30 420,04
9	91.19.01-001 Сплит-форма Хабаровский край (1 зона) на 2 квартал 2026 года.xlsx	Машины илососные, объем цистерны для ила до 7 м3	маш.-ч	-4,21	1	-4,21		1,67	1 674,14		-7 048,13
		Всего по позиции									-7 048,13
10	ГЭСНр65-01-010-02	Очистка канализационной сети: дворовой	100 м	0,05	1	0,05					
		Объем=5 / 100									
		Итого прямые затраты									3 326,14
		ФОТ									3 236,71
	Пр/812-099.2-1	НР Внутренние санитарно-технические работы: смена труб, санприборов, запорной арматуры и другое (ремонтно-строительные)	%	103		103					3 333,81
	Пр/774-099.2	СП Внутренние санитарно-технические работы: смена труб, санприборов, запорной арматуры и другое (ремонтно-строительные)	%	52		52					1 683,09
		Всего по позиции							166 860,80		8 343,04
11	ТЦ_27_2700001300_01.01.20 26_1.1 КА п.1.1	Фурагон	маш-час	2	1	2			2 387,66		4 775,32
		Всего по позиции									4 775,32
12	ТЦ_27_2700001300_08.07.20 26_8.1 КА п.8.1	Илосос (объем емкости от 4 м3 до 6 м3)	маш-час	2	1	2			4 421,77		8 843,54
		Всего по позиции									8 843,54
		Всего по разделу 2 28.07.2026									45 333,81
Раздел 3. Новый Раздел											
13	ТЦ_27_2700001300_01.01.20 26_22.1 КА п.22.1	Закрытие ввода (летний период)	ввод	1	1	1			12 303,08		12 303,08
		Всего по позиции									12 303,08
14	ТЦ_27_2700001300_01.01.20 26_23.1 КА п.23.1	Открытие ввода (летний период)	ввод	1	1	1			12 303,08		12 303,08
		Всего по позиции									12 303,08
		Всего по разделу 3 Новый Раздел									24 606,16
		Итого по смете:									
		Всего прямые затраты (справочно)									87 059,11
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих									46 459,78
		Эксплуатация машин									31 246,40
		Оплата труда машинистов (Отм)									8 518,26
		Материалы									834,67
		Строительные работы									128 877,86
		в том числе:									
		оплата труда									46 459,78
		эксплуатация машин и механизмов									31 246,40
		оплата труда машинистов (Отм)									8 518,26
		материалы									834,67
		накладные расходы									27 937,25
		сметная прибыль									13 881,50
		Всего ФОТ (справочно)									54 978,04

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Всего накладные расходы (справочно)									27 937,25
		Всего сметная прибыль (справочно)									13 881,50
		НДС 22%									28 353,13
		ВСЕГО по смете									157 230,99

Список переменных по смете:

Составил:

Проверил:

[должность, подпись (инициалы, фамилия)]

[должность, подпись (инициалы, фамилия)]

